
 

REGIONE PIEMONTE BU11 14/03/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 7 marzo 2024, n. 506 
CNPO974 - Concessione demaniale per la regolarizzazione di servitù con tombinatura di 
attraversamento del Rio Crosio con il nuovo tratto stradale variante all'abitato di Cherasco - 
collegamento tra la S.P. 661 ''delle Langhe'' e la S.P. 12 ''Fondovalle Tanaro nel Comune di 
Cherasco (CN). 
 
 

 

ATTO DD 506/A1816B/2024 DEL 07/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  CNPO974 – Concessione demaniale per la regolarizzazione di servitù con 

tombinatura di attraversamento del Rio Crosio con il nuovo tratto stradale variante 
all’abitato di Cherasco – collegamento tra la S.P. 661 “delle Langhe” e la S.P. 12 
“Fondovalle Tanaro nel Comune di Cherasco (CN) 
 

 
Premesso che: 
 
In data 29/11/2023 con nota assunta al prot. n. 51450/A1816B, il Settore Viabilità della Provincia di 
Cuneo, ha presentato istanza per ottenere la concessione demaniale per la regolarizzazione di 
servitù con tombinatura di attraversamento del Rio Crosio con il nuovo tratto stradale S.P. 661 e 
S.P. 12 nel Comune di Cherasco (CN), comportante l’occupazione di area appartenente al demanio 
idrico, così come evidenziato negli elaborati tecnici allegati alla domanda stessa.  
 
Con l’istanza sono richiamati gli elaborati progettuali, oggetto di Conferenza di Servizi 
autorizzatoria convocata dalla Provincia di Cuneo ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i. art. 14 ter 
comma 6 conclusasi con D.D. n. 2681 del 02/09/2014, in base ai quali è descritto l’intervento in 
questione, soggetto ad autorizzazione ai sensi del Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904 ed al 
Regolamento Regionale n. 10/R del 16/12/2022 e consistenti nella realizzazione un tratto di 
tombinatura sul Rio Crosio, utile alla realizzazione di un tracciato stradale, mediante la posa di 
elementi scatolari in c.a. prefabbricati con luce interna 3,00 x 2,00 m. per una lunghezza di circa 
20,00 m. e larghezza di 4,50 m., determinando una occupazione di circa 90,00 mq in 
corrispondenza delle aree censite a CT tra i mappali 29 e 33 del F. 103. 
 
Vista l’autorizzazione idraulica R.D. 523/1904 rilasciata dal Settore Tecnico di Cuneo in sede di 
Conferenza di Servizi con parere prot. n. 14318/DB1410 del 17/03/2014. 
 
Preso atto che in data 29/11/2023 con nota assunta al prot. n. 51450/A1816B il Settore Viabilità 



 

della Provincia di Cuneo, ha trasmesso nuovo studio idraulico (15_relazione-idro.pdf.p7m.), in 
considerazione della mutata situazione nell’ambito della perizia di variante dei lavori principali per 
la realizzazione di un tratto di pista ciclabile, ad integrazione degli elaborati richiamati all’istanza 
ed approvati con D.D. n. 2129 del 17/11/2023 del Dirigente del Settore viabilità Alba - Mondovì.  
 
Considerato che: 
 
E’ stata effettuata visita in sopralluogo da parte di funzionari incaricati del Settore tecnico regionale 
- Cuneo al fine di verificare lo stato dei luoghi. A seguito del sopralluogo e dall’esame degli atti 
progettuali, la realizzazione delle opere in argomento si può ritenere ammissibile nel rispetto del 
buon regime idraulico del Rio Crosio. 
 
Trattandosi di manufatti di proprietà provinciale, la concessione viene rilasciata a titolo gratuito ai 
sensi della L.R. n. 12/2004 e s.m.i. e dalla tabella allegato A di cui all’art. 56 della L.R. n. 19 del 
17/12/2018 aggiornata con D.D. 3484/A1801B del 24/11/2021 (come rettificata dalla D.D. 
3928/A1801B/2021), senza la costituzione di alcun deposito cauzionale ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera h) della L.R. n. 12/2004 e s.m.i. e dell’art. 11 comma 4 del Regolamento Regionale n. 
10/R/2022 ; 
 
Considerato l’esito favorevole dell’istruttoria, è pertanto possibile rilasciare la concessione per anni 
30 (trenta) sulla base dello schema di disciplinare, allegato alla presente determinazione, contenente 
gli obblighi e le condizioni cui la stessa è vincolata; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 12 del regolamento il richiedente deve provvedere a firmare 
digitalmente il disciplinare. 
 
Constatato che l’istruttoria è stata esperita a norma di legge. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 e 
successiva D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 17 e 18 della legge regionale n.23/2008; 

• la legge regionale n.20/2002 e la legge regionale n.12/2004; 

• il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• vista la Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA  
1 - di concedere, alla Provincia di Cuneo, l’occupazione dell’area demaniale per una tombinatura di 
l’attraversamento del Rio Crosio con il nuovo tratto stradale di collegamento tra S.P. 661 e S.P. 12 
nel Comune di Cherasco (CN), come individuata negli elaborati tecnici richiamati all’istanza e 
successiva integrazione e meglio descritti nello schema del disciplinare citato in premessa e allegato 
alla presente determinazione; 
 
2 - di richiedere la firma del disciplinare di concessione secondo quanto stabilito dall’art.12 del 



 

regolamento; 
 
3 - di stabilire: 
• la decorrenza della concessione dalla data del presente provvedimento; 
• che l’utilizzo del bene demaniale ha inizio solo dopo l’assolvimento degli adempimenti previsti 

dall’art. 12 del regolamento; 
• che, ai sensi dell’art. 17 del regolamento, la mancata firma del disciplinare entro i termini di cui 

all’art. 12 comporta la cessazione della concessione; 
• la durata della concessione in anni 30 (trenta) fino al 31/12/2054, subordinatamente 

all’osservanza degli obblighi e delle condizioni espresse nel disciplinare; 
• che la concessione viene rilasciata a titolo gratuito come definito dalla tabella contenuta 

nell’allegato A della L.R. n. 19 del 17/12/2018, aggiornata con D.D. 3484/A1801B del 
24/11/2021 e rettificata dalla D.D. 3928/A1801B/2021, senza la costituzione di alcun deposito 
cauzionale ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera h) della L.R. n. 12/2004 e s.m.i. e dell’art. 11 
comma 4 del r.r 10/2022. 

 
4 - di approvare lo schema di disciplinare di concessione allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
(B.U.R.) ai sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 
gli estensori: 
Dalmasso - Cravero 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


